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Protokół pierwszego organizacyjnego zebrania Stowarzyszenia 
urzędników polskich w Lublinie z d. 20 października 1918 r.

Zwołani na zebranie organizacyjne w dniu dzisiejszym urzędnicy byłych lubelskich instytucji 

rządowych państwa rosyjskiego, w celu zawiązania Stowarzyszenia, przybyli na oznaczoną w 

ankiecie godzinę do lokalu Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Rzemieślników i Handlujących 

(Królewska Nr 15) w liczbie 49.

Posiedzenie zagaił p. Śnieżno-Błocki, poczem na przewodniczącego powołano p. Henryka 

Kwiatkowskiego, na asesorów pp. Śnieżno-Błockiego Konstantego i Albina Bielińskiego, a na 

sekretarza p. Józefa Przybyłowskiego.

Pierwszy zabrał głos p. Lucjan Krzewski, dowodząc konieczności zawiązania na gruncie 

Lubelskim Stowarzyszenia urzędników państwowych - Polaków, o charakterze zawodowym i 

nawołując do podjęcia szerszych, gruntownych dyskusji w tej sprawie. Na skutek jednak uwagi 

przewodniczącego, iż do szerszych dyskusji nie pozostaje wiele czasu, gdyż sala posiedzeń 

udzielona została tylko na 2 godziny, p. Krzewski cofnął narazie wniosek szerszych dyskusji i 

zaprojektował zajęcie odpowiedniego stanowiska wobec zbliżającej się chwili przejęcia 

administracji kraju w ręce polskie. Wywiązała się krótka, lecz treściwa dyskusja, po której 

przewodniczący zaproponował wybór Komisji dla opracowania ustawy nowopowstającego 

Stowarzyszenia oraz wybór tymczasowego zarządu do czasu wypracowania statutu i przyjęcia go 

przez ogólne zebranie.

Propozycję powyższą przyjęto i przez aklamację wybrano: 1) do komisji statutowej pp. Lucjana 

Krzewskiego, Rajmunda Jaworowskiego, Wacława Kasprzyckiego, Bronisława Włodarskiego i 

Jana Fiuta, i 2) do tymczasowego zarządu pp.: Henryka Kwiatkowskiego, Rajmunda 

Jaworowskiego, Wacława Kasprzyckiego, Lucjana Krzewskiego i Bronisława Włodarskiego.

Po dyskusji przeprowadzonej w kwestii wynalezienia funduszów na potrzeby powstającego 

Stowarzyszenia, zebrani jednogłośnie postanowili zobowiązać wszystkich obecnych opłacić 

jednorazowo, jako zasiłek pieniężny, po 10 kor. od osoby.

Następnie ponownie zabrał głos p. Krzewski i nawiązując do pierwszego swego przemówienia, 

scharakteryzował obecne negatywne stanowisko polskich czynników miarodajnych względem b. 

urzędników rosyjskich - Polaków, zwłaszcza tych, którzy w czasie ewakuacji 1915 r. zmuszeni byli 

wyjechać do Rosji. Mówca zwrócił uwagę na ostatnie komunikaty ze źródeł rządowych w sprawie 



zapowiedzianego w najbliższej przyszłości przejęcia administracji, świadczące o tem, że Rząd 

Polski do przejęcia urzędów od okupantów wraz z całym dotychczasowym personelem 

urzędniczym, składającym się w znacznej części z żywiołów niepolskich, zaś o zarezerwowaniu 

miejsc w przyszłych urzędach byłym urzędnikom rosyjskim - polakom bynajmniej nie wspomina 

przezco pozostawia ich po za nawiasem. Dowodząc, iż na terenie obydwóch okupacji w przyszłych 

urzędach polskich w imię sprawiedliwości i dobra publicznego, winni zająć stanowisko 

przedewszystkiem Królewiacy, t. j. byli urzędnicy rosyjscy Polacy, którzy nie tylko posiadają 

gruntowną praktykę zawodową, lecz znają także doskonale, w przeciwieństwie do urzędników 

okupacyjnych - tak miejscowe prawo obyczajowe, jak i rosyjskie prawo pisane, którem wszak Rząd 

Polski do wypracowania nowych praw posługiwać się będzie, - mówca zaproponował wysłać 

niezwłocznie do Rządu Polskiego, względnie Rady Regencyjnej specjalną delegację z szerokiem 

pełnomocnictwem wyświetlenia palącej tej sprawy i uzyskania zapewnienia b. urzędnikom 

rosyjskim Polakom należnych stanowisk w urzędach polskich. W przeciwnym razie te polskie 

rzesze byłych urzędników rosyjskich, których imię legjon, mogących i pragnących pracować dla 

dobra odradzającej się Ojczyzny, z konieczności stałby się dla Niej ciężarem. W konkluzji mówca 

zaznacza, iż sprawa naszych działań i zabiegów nie powinna posiadać żadnych cech konspiracji i 

winna być podana do wiadomości publicznej. W tym celu projektuje zwrócić się do miejscowych 

pism z prośbą o wydrukowanie niniejszego protokułu.

Z kolei zabrał głos p. Jan Serafin i popierając przemówieniu przedmówcy, zgłosił wniosek o 

treści następującej: „Zebrani w dniu 20 b. m. urzędnicy Polacy, którzy zajmowali stanowisko w 

instytucjach państwowych rosyjskich uchwalają: zwrócić się bezzwłocznie do Rządu Polskiego z 

prośbą, aby przy przejęciu administracji od okupantów były uwzględnione żądania co do zajęcia 

stanowisk państwowych przez Polaków miejscowych”. Wniosek ten jednomyślnie został przyjęty. 

Dla przedstawienia powyższego postulatu Rządowi Polskiemu zebranie wybiera 3-ch delegatów. 

Tajnem głosowaniem powołani zostali p.p.: Krzewski Lucjan, Kwiatkowski Henryk, Olszewski 

Zygmunt i na zastępcę Bronisław Włodarski.

Ogólne zebranie prosi komisję, wybraną do wypracowania ustawy o pośpieszną w tym zakresie 

pracę, a zarazem udziela mandatów delegatom do Rządu Polskiego z życzeniem jaknajprędszego 

odjazdu do Warszawy.

Na powyższem posiedzenie zamknięto.

***

Zapisy członków przyjmuje p. Krzewski, Krakowskie Przedmieście 7., Kwiatkowski, 3-go Maja 

10 m. 8, Kasprzycki, Namiestnikowska 47 m. 9.


